
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 문화관광실

부서: 문화관광실
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

문화관광실 23,002,076 17,594,277 5,407,799

국 3,333,915

균 14,000

기 376,146

도 3,616,538

군 11,171,477

대 4,490,000

문화예술 7,567,039 2,825,966 4,741,073

국 4,955

기 340,146

도 310,408

군 2,421,530

대 4,490,000

문화예술 진흥 7,122,661 2,347,922 4,774,739

국 4,955

기 340,146

도 300,408

군 1,987,152

대 4,490,000

문화예술 관리 36,800 42,780 △5,980

201 일반운영비 16,800 22,780 △5,980

01 사무관리비 13,800 19,780 △5,980

○ 일반운영비 6,000

○ 문화예술행사 시간외 근무자 급식비
1,800

○ 문화예술 홍보 및 유인물 제작
6,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 문화예술시설물 유지 관리비
3,000

203 업무추진비 10,000 10,000 0

03 시책추진업무추진비 10,000 10,000 0

○ 문화관광 시책업무추진비
10,000

401 시설비및부대비 7,000 7,000 0

01 시설비 7,000 7,000 0

○ 문화시설 보수정비(안내판 등)
7,000

405 자산취득비 3,000 3,000 0

02 도서구입비 3,000 3,000 0

○ 장흥 지역작가 도서구입
3,000

군민의 날 및 보림문화제 행사 추진 480,000 15,000 465,000

201 일반운영비 160,000 11,000 149,000
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6,000,000원

1,800,000원

6,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

7,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

03 행사운영비 160,000 11,000 149,000

○ 제55회 장흥군민의 날 및 보림문화제 읍면
교부 160,000

307 민간이전 310,000 0 310,000

04 민간행사사업보조 310,000 0 310,000

○ 제55회 장흥군민의 날 및 보림문화제 행사
추진 310,000

308 자치단체등이전 10,000 4,000 6,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 4,000 6,000

○ 제55회 장흥군민의 날 및 보림문화제 광고
료 10,000

미백 이청준 문학테마 확충 10,000 20,000 △10,000

401 시설비및부대비 10,000 20,000 △10,000

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

○ 이청준 테마 시설 보수정비
10,000

통합문화 이용권 사업지원(기금) 488,880 455,130 33,750

기 340,146

도 42,533

군 106,201

307 민간이전 488,880 455,130 33,750

기 340,146

도 42,533

군 106,201

02 민간경상사업보조 488,880 455,130 33,750

○ 통합문화 이용권 사업지원
488,880

기 340,146

도 42,533

군 106,201

전라남도영상위원회 운영 지원(도비직접지원) 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

03 민간단체법정운영비보조 30,000 30,000 0

○ (사)전남영상위원회 운영비 지원
30,000

구메구메 정기작품 전시회 1,600 1,600 0

307 민간이전 1,600 1,600 0

04 민간행사사업보조 1,600 1,600 0

○ 구메구메 정기작품전시회
1,600

학교예술강사 지원(국비) 9,910 9,910 0

국 4,955

군 4,955

307 민간이전 9,910 9,910 0
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160,000,000원

310,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

140,000원*3,492명

30,000,000원

1,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

국 4,955

군 4,955

02 민간경상사업보조 9,910 9,910 0

○ 국악분야 예술강사 지원사업
9,910

국 4,955

군 4,955

방촌유물전시관 운영 관리 40,700 66,740 △26,040

101 인건비 3,000 3,000 0

04 기간제근로자등보수 3,000 3,000 0

○ 주변정비 및 방촌 자료조사 인부임
3,000

201 일반운영비 37,700 38,740 △1,040

01 사무관리비 6,740 7,780 △1,040

○ 일반수용비 1,000

- 홍보물 제작 1,000

○ 자문위원회 운영수당
700

○ 법정유지관리 수수료(소방전기 등)
5,040

02 공공운영비 30,960 30,960 0

○ 공공요금 및 제세 30,960

천관문학관 운영관리 70,433 60,476 9,957

101 인건비 7,753 7,750 3

04 기간제근로자등보수 7,753 7,750 3

○ 주변환경 정비 인부임 7,000

○ 천관문학관 프로그램 운영 지원 인부임
753

201 일반운영비 57,680 52,726 4,954

01 사무관리비 20,500 21,670 △1,170

○ 일반수용비 4,780

- 천관문학관 운영 소요 물품 구입
3,000

- 천관문학관 안내, 홍보물 제작
1,000

- 정수기 렌탈 사용료 780

○ 천관문학관 운영위원회 참석 수당
840

○ 법정유지관리 수수료(소방전기, 승강기 등
) 14,880

02 공공운영비 37,180 31,056 6,124

○ 공공요금 및 제세 34,180

○ 천관문학관 시설물 유지관리
3,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

- 3 -

9,910,000원

3,000,000원

1,000,000원

70,000원*10명*1회

5,040,000원

30,960,000원

7,000,000원

753,000원

3,000,000원

1,000,000원

780,000원

70,000원*6명*2회

14,880,000원

34,180,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

01 시설비 5,000 0 5,000

○ 천관문학관 시설물 보수
5,000

천관문학관 프로그램운영 12,000 12,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

03 행사운영비 12,000 12,000 0

○ 문학 프로그램 운영 6,000

○ 생활문화센터 프로그램 운영
6,000

등록사립박물관 지원(도비) 22,000 22,000 0

도 6,600

군 15,400

307 민간이전 22,000 22,000 0

도 6,600

군 15,400

02 민간경상사업보조 22,000 22,000 0

○ 등록사립박물관 지원(귀족호도박물관)
22,000

도 6,600

군 15,400

기봉백광홍선생 선양사업 5,500 5,500 0

307 민간이전 5,500 5,500 0

02 민간경상사업보조 5,500 5,500 0

○ 기봉백광홍 선생 선양사업 장흥역사 바로
알기 5,500

달너울 작은 음악회 7,000 7,000 0

307 민간이전 7,000 7,000 0

04 민간행사사업보조 7,000 7,000 0

○ 달너울 작은음악회 행사
7,000

봄나들이 페스티벌 연등행사 2,520 2,520 0

307 민간이전 2,520 2,520 0

04 민간행사사업보조 2,520 2,520 0

○ 봄나들이 페스티벌 연등행사
2,520

장흥향교 석전대제 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

04 민간행사사업보조 12,000 12,000 0

○ 장흥향교 석전대제 봉행 및 기로연
12,000

성균관여성유도회 인성교육사업 3,500 3,500 0

307 민간이전 3,500 3,500 0

02 민간경상사업보조 3,500 3,500 0
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5,000,000원

6,000,000원

6,000,000원

22,000,000원

5,500,000원

10,000,000원*70%

3,600,000원*70%

17,142,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

○ 성균관여성유도회 인성교육
3,500

안중근 의사 기념사업 7,000 7,000 0

307 민간이전 7,000 7,000 0

04 민간행사사업보조 7,000 7,000 0

○ 안중근의사 전통제례 행사지원
7,000

한국서예 · 서가 전시회 2,000 5,000 △3,000

307 민간이전 2,000 5,000 △3,000

04 민간행사사업보조 2,000 5,000 △3,000

○ 서예협회 장흥군지부 서예회원전 개최
2,000

장흥문학회 동인지 발간 2,310 2,000 310

307 민간이전 2,310 2,000 310

02 민간경상사업보조 2,310 2,000 310

○ 장흥문학회 작품집 발간
2,310

가수동호회 문화예술 순회공연 2,400 2,400 0

307 민간이전 2,400 2,400 0

04 민간행사사업보조 2,400 2,400 0

○ 가수동호회 문화예술 순회공연
2,400

팝콘스케치 찾아가는 창작품 전시회 1,800 1,800 0

307 민간이전 1,800 1,800 0

04 민간행사사업보조 1,800 1,800 0

○ 팝콘스케치 찾아가는 창작품 전시회
1,800

문학동인 시담 시화전 1,800 1,800 0

307 민간이전 1,800 1,800 0

04 민간행사사업보조 1,800 1,800 0

○ 문학동인 시담 시화전 1,800

장흥 출신 서예가 추모 행사 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○ 장흥 출신 서예가 추모 행사
5,000

이청준 추모문학행사 9,000 9,000 0

307 민간이전 9,000 9,000 0

04 민간행사사업보조 9,000 9,000 0

○ 이청준 추모문학행사 9,000

문학관광 기행특구 활성화 사업 68,000 22,000 46,000

201 일반운영비 8,000 22,000 △14,000

01 사무관리비 8,000 22,000 △14,000
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5,000,000원*70%

7,000,000원

2,000,000원

3,299,000원*70%

3,428,000원*70%

2,571,000원*70%

1,800,000원

5,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

○ 문학관광기행특구 홍보물 및 기념품 제작
8,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○ 문학관광기행특구 시설보수
60,000

청소년 강변 음악축제 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○ 청소년 강변 음악 가요제
20,000

장흥군 실버 가요제 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

○ 장흥군 실버 가요제
4,000

장흥 방촌리 별신제 1,700 1,700 0

307 민간이전 1,700 1,700 0

04 민간행사사업보조 1,700 1,700 0

○ 방촌리 별신제 1,700

장흥 회령포 이순신 축제 250,000 0 250,000

307 민간이전 250,000 0 250,000

04 민간행사사업보조 250,000 0 250,000

○ 장흥 회령포 이순신 축제 운영
250,000

김준배열사 추모 문학행사 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

○ 김준배열사 28주기 추모 문화제
3,000

난우회 전시회 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

○ 제8회 난우회 전시회
3,000

존재 위백규 선생 선양사업 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

○ 존재 위백규 선생 선양사업
3,000

(옛)장흥교도소 활용 문화예술 복합공간 조성(자체) 486,958 322,500 164,458

101 인건비 299,356 216,500 82,856

04 기간제근로자등보수 299,356 216,500 82,856

○ (옛)장흥교도소 문화재생사업단 인건비 294,556
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8,000,000원

60,000,000원

22,222,000원*90%

5,714,000원*70%

1,700,000원

250,000,000원

4,285,000원*70%

4,285,000원*70%

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

- 기본급(팀장) 91,815

- 기본급(팀원) 137,708

- 4대보험료 22,953

- 명절상여금 22,953

- 퇴직금 19,127

○ (옛)장흥교도소 조경 및 제초 인건비
4,800

201 일반운영비 145,602 106,000 39,602

01 사무관리비 85,602 95,000 △9,398

○ (옛)장흥교도소 소모품비
20,000

○ 기기 렌탈료(정수기, 비데)
2,500

○ (옛)장흥교도소 각종 수당
53,102

○ (옛)장흥교도소 홈페이지 유지보수비용
10,000

02 공공운영비 30,000 11,000 19,000

○ (옛)장흥교도소 공공요금
30,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○ (옛)장흥교도소 행사 및 프로그램 운영
30,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

02 전산개발비 22,000 0 22,000

○ (옛)장흥교도소 홈페이지 구축
22,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ (옛)장흥교도소 시설 유지보수
20,000

작은영화관 디지털 광고판 유지관리 4,480 4,066 414

201 일반운영비 4,480 4,066 414

02 공공운영비 4,480 4,066 414

○ 디지털 광고판 유지관리비
4,480

작은영화관 정남진시네마 시설물 관리 14,520 13,200 1,320

201 일반운영비 14,520 13,200 1,320

02 공공운영비 14,520 13,200 1,320

○ 영사기 시설 유지보수(워런티)
14,520

목공예 작품전시회 2,000 2,000 0

307 민간이전 2,000 2,000 0

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0
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3,825,620원*2명*12회

2,868,900원*4명*12회

22,952,400원

22,952,200원

19,126,840원

400,000원*12회

20,000,000원

2,500,000원

53,102,000원

10,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

22,000,000원

20,000,000원

320,000원*14개

7,260,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

○ 목공예 작품 전시회
2,000

장흥그리메 정기전 1,800 1,800 0

307 민간이전 1,800 1,800 0

04 민간행사사업보조 1,800 1,800 0

○ 장흥그리메 정기 전시전
1,800

장흥필묵회 정기 서예전 1,800 1,800 0

307 민간이전 1,800 1,800 0

04 민간행사사업보조 1,800 1,800 0

○ 장흥필묵회 서예전 1,800

힘내라 장흥 10개 읍면 버스킹 공연 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

○ 읍면 순회 버스킹 공연
4,000

장흥문학제 106,000 0 106,000

201 일반운영비 56,000 0 56,000

01 사무관리비 16,000 0 16,000

○ 장흥문학상 운영위원회 운영
6,000

○ 장흥문학상 심사위원회 운영 및 심사수당
10,000

03 행사운영비 40,000 0 40,000

○ 제3회 장흥문학상 시상식 개최
40,000

301 일반보전금 50,000 0 50,000

14 기타보상금 50,000 0 50,000

○ 제3회 장흥문학상 시상금
50,000

디지털 장흥문화대전 편찬(국가직접지원) 140,000 70,000 70,000

308 자치단체등이전 140,000 70,000 70,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 140,000 70,000 70,000

○ 디지털장흥문화대전 편찬
140,000

미백 이청준 문학관 건립사업(도/전환) 250,000 0 250,000

도 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

도 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○ 미백 이청준 문학관 건립사업
250,000

도 250,000

청년문화예술패스 사업(도비) 4,250 0 4,250
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2,857,000원*70%

2,571,000원*70%

2,571,000원*70%

5,714,000원*70%

6,000,000원

10,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

140,000,000원

250,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

도 1,275

군 2,975

308 자치단체등이전 4,250 0 4,250

도 1,275

군 2,975

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,250 0 4,250

○ 청년문화예술패스 사업 지원
4,250

도 1,275

군 2,975

장흥 특화형 프리즌 빌리지 조성(지방소멸대응기금) 4,490,000 0 4,490,000

대 4,490,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

대 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 프리즌호텔 (외부수용동) 설계공모 심사수
당 5,000

대 5,000

401 시설비및부대비 4,485,000 0 4,485,000

대 4,485,000

01 시설비 2,485,000 0 2,485,000

○ 프리즌호텔 (외부수용동)
2,485,000

대 2,485,000

02 감리비 2,000,000 0 2,000,000

○ 프리즌호텔 (외부수용동) 감리비
50,000

대 50,000

○ 장흥 영상스튜디오 조성
1,950,000

대 1,950,000

문화원 지원사업 385,678 408,344 △22,666

도 10,000

군 375,678

문화원 지원사업 335,678 368,344 △32,666

307 민간이전 335,678 368,344 △32,666

02 민간경상사업보조 172,000 215,000 △43,000

○ 문화원 사업활동 지원 172,000

- 제8차 의향 장흥 역사 자원 발굴 조사
8,000

- 제47호 장흥문화 발간
10,000

- 제35회 문화가족 유적지 순례
30,000
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4,250,000원

5,000,000원

2,485,000,000원

50,000,000원

1,950,000,000원

8,000,000원

10,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술
단위: 문화원 지원사업 (단위:천원)

- 제27회 문예 백일장 및 제24회 그림 그리기
대회 10,000

- 제9차 고문집 국역사업
25,000

- 제15회 장흥문화 속살읽기
3,000

- 장흥 부산면지 발간 28,000

- 읍면 지회 운영비 30,000

- 제6회 문림의향 정신계승 서화 특별전
8,000

- 제11회 문림의향 장흥 향교 청소년 문화
체험 20,000

03 민간단체법정운영비보조 153,678 143,344 10,334

○ 문화원 사무국장 및 보조원 인건비
135,678

○ 문화원 운영비(일반운영비, 공공요금 등)
18,000

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○ 문화원 행사지원 10,000

- 제24회 정월대보름 맞이 민속놀이 한마당
10,000

한국문학특구포럼 40,000 30,000 10,000

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

04 민간행사사업보조 40,000 30,000 10,000

○ 한국문학특구포럼 40,000

전남 시군문화원 운영비 지원 사업(도비) 10,000 10,000 0

도 10,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 10,000

03 민간단체법정운영비보조 10,000 10,000 0

○ 문화원 운영비 지원 10,000

도 10,000

문화예술단체 지원사업 58,700 69,700 △11,000

별곡문학발간 3,600 3,600 0

307 민간이전 3,600 3,600 0

02 민간경상사업보조 3,600 3,600 0

○ 별곡문학발간 3,600

버꾸놀이 전승 및 농악단 운영 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○ 버꾸놀이 전승 및 농악단 운영
6,000

정남진 시니어합창단 운영 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0
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10,000,000원

25,000,000원

3,000,000원

28,000,000원

30,000,000원

8,000,000원

20,000,000원

135,678,000원

18,000,000원

10,000,000원

40,000,000원

10,000,000원

3,600,000원

8,571,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술
단위: 문화예술단체 지원사업 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○ 정남진시니어 합창단 연중활동
4,000

문화 예술 단체 육성 지원 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○ 문화예술 단체 육성지원(공통)
15,000

한춤 교실 지원 2,500 2,500 0

307 민간이전 2,500 2,500 0

02 민간경상사업보조 2,500 2,500 0

○ 장흥한춤보존회 여명의 빛
2,500

장흥합창단 지원 7,000 7,000 0

307 민간이전 7,000 7,000 0

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

○ 장흥합창단 연중활동 지원
7,000

장흥보림국악진흥회 우리소리 강습회 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○ 장흥보림국악진흥회 우리소리강습회
8,000

문학교실 운영 5,600 6,000 △400

307 민간이전 5,600 6,000 △400

02 민간경상사업보조 5,600 6,000 △400

○ 문학교실 운영 5,600

한국미술협회 장흥지부 총회 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○ 장흥미술제 개최 5,000

소솜갤러리 회원전 2,000 2,000 0

307 민간이전 2,000 2,000 0

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0

○ 소솜갤러리 회원전 2,000

문화재관리 1,596,240 1,620,600 △24,360

국 884,960

도 155,600

군 555,680

전통문화 보존 및 전승 1,596,240 1,620,600 △24,360

국 884,960

도 155,600

군 555,680
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5,714,000원*70%

21,428,000원*70%

3,571,000원*70%

10,000,000원*70%

8,000,000원

8,000,000원*70%

7,142,000원*70%

2,857,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재관리
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

장흥 석대들 동학기념관 운영 101,696 182,134 △80,438

101 인건비 14,696 35,134 △20,438

04 기간제근로자등보수 14,696 35,134 △20,438

○ 동학기념관 주변 풀베기 사업
6,000

○ 동학기념관 운영 인건비 8,696

- 주휴수당 4,173

- 퇴직금 2,061

- 4대 보험료 2,462

201 일반운영비 60,000 60,000 0

01 사무관리비 16,044 16,044 0

○ 일반수용비 8,600

- 정수기 및 비데렌탈 사용료
2,000

- 사무용품 구입비 1,000

- 동학기념관 홍보물 제작
1,000

- 체험전시실 운영비 2,600

- 등기구 교체비 2,000

○ 동학기념관 운영위원 참석수당
1,400

○ 동학기념관 법정유지관리 수수료(소방,전
기,방역 등) 6,044

02 공공운영비 43,956 43,956 0

○ 공공요금 및 제세 43,956

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○ 잔디관리용 약제 구입 2,000

401 시설비및부대비 20,000 80,000 △60,000

01 시설비 20,000 80,000 △60,000

○ 동학 전시콘텐츠 보강
20,000

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

○ 동학자료 수집 및 전시용품 구입
5,000

문화재 보존 관리 71,500 71,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○ 문화유산전기설비 안전점검 수수료
1,500

401 시설비및부대비 40,000 70,000 △30,000

01 시설비 40,000 70,000 △30,000
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3,000,000원*2회

80,240원*1명*52일

2,060,740원

2,462,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

2,600,000원

2,000,000원

70,000원*10명*2회

6,044,000원

43,956,000원

2,000,000원

20,000,000원

1,000,000원*5대

60,000원*25개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재관리
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○ 문화유산주변 보존관리(향토 및 비지정유
산) 40,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

○ 문화유산 보존관리 민간지원
30,000

국가지정문화재보수(국비) 1,170,000 1,008,000 162,000

국 811,000

도 143,600

군 215,400

401 시설비및부대비 25,000 25,000 0

국 17,500

도 3,000

군 4,500

01 시설비 25,000 25,000 0

○ 국가유산보수 25,000

국 17,500

도 3,000

군 4,500

402 민간자본이전 1,145,000 983,000 162,000

국 793,500

도 140,600

군 210,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,145,000 983,000 162,000

○ 국가유산보수(민간자본)
1,145,000

국 793,500

도 140,600

군 210,900

장흥향교 상시관리사업 9,629 9,466 163

101 인건비 9,629 9,466 163

04 기간제근로자등보수 9,629 9,466 163

○ 장흥향교 상시관리 인건비
9,629

전통사찰 방재시스템 유지보수(국비) 18,000 36,000 △18,000

국 18,000

201 일반운영비 18,000 36,000 △18,000

국 18,000

01 사무관리비 10,000 20,000 △10,000

○ 전통사찰 방재시스템 유지보수
10,000

국 10,000

02 공공운영비 8,000 16,000 △8,000
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40,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

1,145,000,000원

10,030원*8시간*10일*12월

20,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재관리
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○ 전통사찰 방재시스템 유지보수
8,000

국 8,000

문화재 재난안전 관리사업(국비) 22,800 24,000 △1,200

국 15,960

군 6,840

201 일반운영비 22,800 24,000 △1,200

국 15,960

군 6,840

01 사무관리비 12,300 13,500 △1,200

○ 국가유산 재난방지시설 유지관리
12,300

국 8,610

군 3,690

02 공공운영비 10,500 10,500 0

○ 국가유산 재난방지시설 유지관리
10,500

국 7,350

군 3,150

장흥성균관유도회 유림의 날 행사 추진 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○ 유교정신 함양과 정신계승 사업
10,000

지정문화재주변 역사문화환경 보존지역 현상변경허용기
준 조정용역

20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 현상변경허용기준조정용역
20,000

향교서원 문화유산 활용사업(국비) 100,000 67,500 32,500

국 40,000

도 12,000

군 48,000

307 민간이전 100,000 67,500 32,500

국 40,000

도 12,000

군 48,000

02 민간경상사업보조 100,000 67,500 32,500

○ 장흥향교 활용사업 100,000

국 40,000

도 12,000

군 48,000

안중근의사추모역사관 운영 57,615 0 57,615
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16,000,000원*50%

4,100,000원*3개소

3,500,000원*3개소

14,285,000원*70%

20,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재관리
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

101 인건비 39,375 0 39,375

04 기간제근로자등보수 39,375 0 39,375

○ 추모역사관 관리 기간제근로자 인건비
15,808

○ 추모역사관 관리 기간제근로자 주말근무
13,601

○ 추모역사관 관리 기간제근로자 주휴수당
4,093

○ 추모역사관 관리 기간제근로자 퇴직금
2,732

○ 추모역사관 관리 기간제근로자 4대보험료
3,141

201 일반운영비 12,240 0 12,240

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○ 일반수용비 3,000

02 공공운영비 9,240 0 9,240

○ 공공요금 및 제세 9,240

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

01 시설비 6,000 0 6,000

○ 시설비 및 부대비 6,000

안중근의사 추모제 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○ 안중근의사 추모제 및 추모공연
15,000

관광산업 진흥개발 12,812,235 12,061,205 751,030

국 2,444,000

균 14,000

기 36,000

도 3,015,530

군 7,302,705

관광산업 진흥 3,506,071 4,022,141 △516,070

균 14,000

기 36,000

도 32,530

군 3,423,541

관광진흥관리 89,300 337,200 △247,900

201 일반운영비 79,300 246,000 △166,700

01 사무관리비 66,300 228,000 △161,700

○ 종합관광안내홍보물(관광지도) 제작
15,000

○ 사계절 관광,축제 홍보 리플릿 제작
10,000

○ 축제발전위원회 수당
1,260
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80,240원*197회

80,240원*113회*1.5원

80,240원*51회

2,732,000원

3,141,000원

3,000,000원

9,240,000원

6,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

70,000원*9명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

○ 인터넷 관광홍보용 디자인 개발 제작
7,000

○ 관광홍보물 발송용 봉투 제작
6,000

○ 관광 홍보 기념품 제작(손수건 등)
10,000

○ 무인계측기 유지보수
8,640

○ 디지털사이니지 유지보수
8,400

02 공공운영비 13,000 18,000 △5,000

○ 공공요금 및 택배비 10,000

○ 서한문 발송 우편요금
3,000

401 시설비및부대비 10,000 41,200 △31,200

01 시설비 10,000 41,200 △31,200

○ 고속도로 휴게소 홍보안내판 및 벽면 랩핑
10,000

관광안내판설치 15,000 25,000 △10,000

401 시설비및부대비 15,000 25,000 △10,000

01 시설비 15,000 25,000 △10,000

○ 소규모 안내판 개보수 및 도로유도표지 설
치 15,000

문화관광해설사 운영 91,200 93,700 △2,500

301 일반보전금 91,200 93,700 △2,500

11 행사실비지원금 6,400 6,400 0

○ 문화관광해설사 교육 및 행사 참석 실비
3,200

○ 문화관광해설사 직무 교육 참석
3,200

14 기타보상금 84,800 87,300 △2,500

○ 문화관광해설사 활동비
80,000

○ 문화관광해설사 활동복
4,800

제암철쭉제 8,000 10,000 △2,000

307 민간이전 8,000 10,000 △2,000

04 민간행사사업보조 8,000 10,000 △2,000

○ 2025 제암산 철쭉제 운영
8,000

문화관광해설사 운영(군/전환-2단계) 54,208 54,208 0

301 일반보전금 54,208 54,208 0

14 기타보상금 54,208 54,208 0

○ 문화관광해설사 활동비
54,208

천관산 억새제 8,000 10,000 △2,000
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700,000원*10종

200원*30,000매

10,000,000원

720,000원*12월

700,000원*12월

10,000,000원

250,000원*12월

10,000,000원

15,000,000원

3,200,000원

3,200,000원

80,000,000원

4,800,000원

8,000,000원

54,208,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

307 민간이전 8,000 10,000 △2,000

04 민간행사사업보조 8,000 10,000 △2,000

○ 천관산 억새제 8,000

축제행사지원(기금) 72,000 30,000 42,000

기 36,000

군 36,000

308 자치단체등이전 72,000 0 72,000

기 36,000

군 36,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 72,000 0 72,000

○ 축제행사지원(기금) 72,000

기 36,000

군 36,000

정남진 장흥 관광사진 공모전 10,000 20,000 △10,000

307 민간이전 10,000 20,000 △10,000

02 민간경상사업보조 10,000 20,000 △10,000

○ 정남진 장흥 관광사진 공모전
10,000

관광 마케팅 60,000 55,000 5,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 0 60,000

○ 관광마케팅을 위한 팸투어 등 운영
60,000

관광안내소 운영 10,500 10,500 0

201 일반운영비 10,500 10,500 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 관광안내소 운영 비품 구입
3,000

02 공공운영비 7,500 7,500 0

○ 관광안내소 운영 공공요금
7,500

관광 축제 박람회 참가 42,500 42,500 0

308 자치단체등이전 42,500 0 42,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 42,500 0 42,500

○ 관광 및 축제 박람회 홍보관 운영
40,000

○ 박람회 참가자 실비 2,500

국내외 관광객 유치 200,000 100,000 100,000

301 일반보전금 200,000 100,000 100,000

14 기타보상금 200,000 100,000 100,000

○ 국내외 단체관광객 유치 인센티브
200,000

장흥에서 한 달 여행하기(도비) 21,433 21,433 0

도 6,430
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8,000,000원

72,000,000원

10,000,000원

60,000,000원

600,000원*5개소

125,000원*5개소*12월

40,000,000원

2,500,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

군 15,003

301 일반보전금 21,433 21,433 0

도 6,430

군 15,003

14 기타보상금 21,433 21,433 0

○ 참가자 지원금 지급 21,433

도 6,430

군 15,003

권역별 공동마케팅 활동 지원(도비) 8,330 8,000 330

도 2,500

군 5,830

201 일반운영비 8,330 8,000 330

도 2,500

군 5,830

03 행사운영비 8,330 8,000 330

○ 2025년 권역별 공동마케팅 활동
8,330

도 2,500

군 5,830

슬로시티 정남진 장흥 30,000 75,000 △45,000

201 일반운영비 30,000 65,000 △35,000

02 공공운영비 30,000 25,000 5,000

○ 슬로시티 협회 연회비
25,000

○ 슬로시티 시장군수협의회 회비
5,000

관광약자 지원 및 관광환경 조성 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 관광약자를 위한 관광환경 개선
20,000

남도 숙박할인 BIG 이벤트(도비) 12,500 41,000 △28,500

도 5,000

군 7,500

301 일반보전금 12,500 35,000 △22,500

도 5,000

군 7,500

14 기타보상금 12,500 35,000 △22,500

○ 운영사 정산금 지급 12,500

도 5,000

군 7,500

야영장 화재 안전성 확보 지원사업(도/지특) 24,500 0 24,500

균 14,000

군 10,500
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21,433,000원

8,330,000원*1회

25,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

12,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

307 민간이전 24,500 0 24,500

균 14,000

군 10,500

02 민간경상사업보조 24,500 0 24,500

○ 야영장 화재안전시설 지원
24,500

균 14,000

군 10,500

손석우 가요제 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

○ 2025 손석우 가요제 개최
100,000

전남 관광취약계층 행복여행활동 지원사업(도비) 28,600 40,600 △12,000

도 8,600

군 20,000

301 일반보전금 28,600 40,600 △12,000

도 8,600

군 20,000

14 기타보상금 28,600 40,600 △12,000

○ 관광취약계층 여행비용 지원금
28,600

도 8,600

군 20,000

해양레저스포츠 교육프로그램(체험교실)(도/전환) 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○ 해양레저스포츠 교육 프로그램 운영
20,000

도 10,000

군 10,000

장흥관광 르네상스 추진 80,000 100,000 △20,000

308 자치단체등이전 80,000 0 80,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,000 0 80,000

○ 장흥관광 르네상스 홍보 행사 운영
80,000

장흥 축제 관광 활성화 2,500,000 0 2,500,000

308 자치단체등이전 2,500,000 0 2,500,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,500,000 0 2,500,000

- 19 -

24,500,000원

100,000,000원

28,600,000원

20,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

○ 장흥 대표 축제 운영
2,000,000

○ 장흥 관광 수용태세 구축
500,000

관광산업개발 9,306,164 8,039,064 1,267,100

국 2,444,000

도 2,983,000

군 3,879,164

관광개발관리 1,684,300 1,243,300 441,000

201 일반운영비 16,300 15,300 1,000

01 사무관리비 10,300 10,300 0

○ 관광개발 홍보물 제작 3,000

○ 관광개발 소모품 구입 1,600

○ 관광개발 프린터 토너 구입
2,700

○ 관광개발사업 보상물 감정평가 및 등기 수
수료 3,000

02 공공운영비 6,000 5,000 1,000

○ 관광시설물 공공요금 6,000

401 시설비및부대비 1,665,000 1,225,000 440,000

01 시설비 1,665,000 1,225,000 440,000

○ 관광자원개발·조성사업 편입토지 보상
1,340,000

○ 통일기원탑 콘텐츠 제작 및 설치
250,000

○ 관광시설물 유지·보수
40,000

○ 관광자원 기반시설 주변정비
35,000

405 자산취득비 3,000 3,000 0

01 자산및물품취득비 3,000 3,000 0

○ 관광시설물(민간위탁시설 등) 노후 물품
교체 3,000

정남진 전망대 운영 341,252 232,861 108,391

101 인건비 40,670 39,979 691

04 기간제근로자등보수 40,670 39,979 691

○ 전망대 주변 환경정비 인부임
8,024

○ 전망대 환경관리 인부임
3,009

○ 정남진 전망대 기간제 인건비 29,637

- 기본급 20,863

- 주휴수당 4,173

- 4대보험 2,504

- 퇴직금 2,097
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2,000,000,000원

500,000,000원

3,000,000원

1,600,000원

2,700,000원

3,000,000원

6,000,000원

1,340,000,000원

250,000,000원

40,000,000원

35,000,000원

3,000,000원

10,030원*8시간*5일*5명*4회

10,030원*6시간*50일*1명

80,240원*260일*1명

80,240원*52일*1명

2,504,000원*1명

2,096,270원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업개발 (단위:천원)

201 일반운영비 100,582 102,882 △2,300

01 사무관리비 38,768 41,068 △2,300

○ 시설물 관리 소모품 구입
4,000

○ 사무용품 구입 3,000

○ 전망대 환경 및 비품 관리
3,000

○ 전망대 시설 관리 대행 용역(승강기, 방역,
물탱크 청소 등) 25,000

○ 근무자 급식비 3,768

02 공공운영비 61,814 61,814 0

○ 전망대 환경 정화 및 시설물 관리
6,500

○ 전망대 및 통일기원동산 공공요금(전기,
통신, 인터넷 등) 54,000

○ 예초기 및 발전기 유류 구입
1,314

401 시설비및부대비 200,000 90,000 110,000

01 시설비 200,000 90,000 110,000

○ 전망대 시설물 유지관리
100,000

○ 통일기원동산 유지관리
100,000

수변공원 기반시설 147,200 167,200 △20,000

201 일반운영비 67,200 67,200 0

01 사무관리비 7,200 7,200 0

○ 탐진강 수경시설물 전기안전관리대행 용
역 7,200

02 공공운영비 60,000 60,000 0

○ 수변 관광시설물 공공요금
60,000

401 시설비및부대비 80,000 100,000 △20,000

01 시설비 80,000 100,000 △20,000

○ 수변 관광시설물 유지 및 보수
30,000

○ 탐진강 물놀이장 차광구조물(수영장 구간)
설치공사 50,000

회령진성 역사공원 운영 21,400 21,400 0

201 일반운영비 8,400 8,400 0

02 공공운영비 8,400 8,400 0

○ 회령진성 역사공원 공공요금(전기, 수도)
8,400

401 시설비및부대비 13,000 13,000 0

01 시설비 13,000 13,000 0

○ 회령진성 역사공원 시설물 유지보수
13,000
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4,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

25,000,000원

3,768,000원

6,500,000원

4,500,000원*12월

1,800원*730리터

100,000,000원

100,000,000원

150,000원*4개소*12월

60,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

700,000원*12월

13,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업개발 (단위:천원)

심천공원 오토캠핑장 운영 335,012 328,158 6,854

101 인건비 206,562 202,858 3,704

04 기간제근로자등보수 206,562 202,858 3,704

○ 심천공원 오토캠핑장 기간제근로자 인건
비 199,962

- 기본급 143,951

- 주휴, 월차 수당 25,677

- 휴일근무수당 2,889

- 4대보험 16,963

- 퇴직금 10,482

○ 심천공원 오토캠핑장 환경정비 인부임
6,600

201 일반운영비 83,450 80,300 3,150

01 사무관리비 28,450 25,300 3,150

○ 심천공원 오토캠핑장 사무용품비
10,000

○ 심천공원 오토캠핑장 시설 유지관리 대행
용역 15,300

○ 근무자 급식비 3,150

02 공공운영비 55,000 55,000 0

○ 심천공원 오토캠핑장 공공요금
38,700

○ 심천공원 오토캠핑장 유류 구입
6,300

○ 심천공원 오토캠핑장 시설·장비 유지관리
10,000

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○ 심천공원 오토캠핑장 시설 유지관리 자재
구입 20,000

401 시설비및부대비 25,000 25,000 0

01 시설비 25,000 25,000 0

○ 심천공원 오토캠핑장 시설 보수
25,000

문화관광자원개발(회령포 관광자원화사업)(도/전환) 1,200,000 800,000 400,000

도 600,000

군 600,000

401 시설비및부대비 1,200,000 800,000 400,000

도 600,000

군 600,000

01 시설비 1,200,000 800,000 400,000

○ 회령포 관광자원화사업
1,200,000

도 600,000

군 600,000
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143,950,560원

25,676,800원

2,888,640원

16,962,730원

10,481,350원

220,000원*5명*1회*6월

10,000,000원

15,300,000원

9,000원*2명*175일

38,700,000원

1,800원*3,500리터

10,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

1,200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업개발 (단위:천원)

문화관광자원개발(장흥댐 관광자원화사업)(도/전환) 1,500,000 400,000 1,100,000

도 750,000

군 750,000

401 시설비및부대비 1,500,000 400,000 1,100,000

도 750,000

군 750,000

01 시설비 1,490,550 397,120 1,093,430

○ 장흥댐 관광자원화사업
1,490,550

도 745,275

군 745,275

03 시설부대비 9,450 2,880 6,570

○ 장흥댐 관광자원화사업 시설부대비
9,450

도 4,725

군 4,725

문화관광자원개발(공예태후 역사문화자원 개발사업)(도
/전환)

400,000 100,000 300,000

도 400,000

401 시설비및부대비 400,000 100,000 300,000

도 400,000

01 시설비 397,120 99,280 297,840

○ 공예태후 역사문화자원 개발사업
397,120

도 397,120

03 시설부대비 2,880 720 2,160

○ 공예태후 역사문화자원 개발사업 시설부
대비 2,880

도 2,880

문화관광자원개발(장흥호 스카이워크 조성사업)(도/전
환)

300,000 0 300,000

도 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 장흥호 스카이워크 조성사업
300,000

도 300,000

정남진 은하수로드 관광명소 조성사업(국비) 3,177,000 540,800 2,636,200

국 2,444,000

도 733,000

401 시설비및부대비 3,177,000 540,800 2,636,200

국 2,444,000

도 733,000
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1,490,550,000원

9,450,000원

397,120,000원

2,880,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업개발 (단위:천원)

01 시설비 3,177,000 537,420 2,639,580

○ 정남진 은하수로드 관광명소 조성사업
3,177,000

국 2,444,000

도 733,000

문화관광자원개발(천관산 허그테마공원 조성사업)(도/
전환)

200,000 0 200,000

도 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 천관산 허그테마공원 조성사업
200,000

도 200,000

문예회관관리 497,203 670,597 △173,394

문예회관 운영 497,203 670,597 △173,394

문예회관 운영관리 223,603 213,457 10,146

101 인건비 12,000 12,000 0

04 기간제근로자등보수 12,000 12,000 0

○ 문예회관 내.외 환경정비 인부임
12,000

201 일반운영비 193,803 193,657 146

01 사무관리비 73,803 73,657 146

○ 일반수용비 6,960

- 청사관리 소모품 구입
3,000

- 정수기 렌탈 사용료
1,800

- 정수기 필터교환 구입
2,160

○ 임차료(국유재산 대부료)
1,000

○ 무선마이크 건전지 구입
1,800

○ 무대 특수조명램프 및 컬러지 구입
6,000

○ 냉난방 공조기(히트펌프) 필터 구입
1,500

○ 화장실 위생용품 구입
2,000

○ 문예회관 공연 및 운영관리 피복 구입
800

○ 공연장 시설안전검사비(27종)
5,000

○ 전기안전관리 대행 수수료
15,706
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3,177,000,000원

200,000,000원

3,000,000원*4회

3,000,000원*1회

300,000원*6대

360,000원*6대

1,000,000원*1회

3,000원*50개*12월

2,000,000원*3회

50,000원*3종*10개

2,000,000원*1회

100,000원*4명*2회

5,000,000원*1회

15,706,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문예회관관리
단위: 문예회관 운영 (단위:천원)

○ 대공연장 무대시설(기계, 음향, 조명) 유지
관리 대행수수료 11,585

○ 건축물 정기 안전 점검비
10,000

○ 석면건축물 실내 공기중 석면농도 측정
5,000

○ 소방안전관리 업무대행 수수료
3,600

○ 승강기 업무대행 수수료
2,852

02 공공운영비 120,000 120,000 0

○ 공공요금 및 제세 100,000

○ 시설장비 유지비 20,000

206 재료비 7,800 7,800 0

01 재료비 7,800 7,800 0

○ 대공연장 특수 조명램프 구입(2종) 7,800

- 엘립소달 램프 4,200

- 파 램프 3,600

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○ 문예회관 무대시설(기계, 음향, 조명) 소모
성 물품 구입 10,000

우수공연유치 및 교육프로그램 운영 163,600 163,600 0

201 일반운영비 160,000 160,000 0

03 행사운영비 160,000 160,000 0

○ 자체 기획공연 110,000

- 대중가요 콘서트 운영
80,000

- 특정대상 지정 공연(서커스, 뮤지컬) 등
30,000

○ 군민 문화예술 교육프로그램
40,000

○ 공연 및 교육프로그램 홍보물 제작
10,000

301 일반보전금 3,600 3,600 0

11 행사실비지원금 3,600 3,600 0

○ 군민 문화예술 교육프로그램 강사 실비보
상 3,600

문예회관 노후장비 및 시설보수 10,000 80,000 △70,000

401 시설비및부대비 10,000 80,000 △70,000

01 시설비 10,000 80,000 △70,000

○ 문예회관 노후 시설 장비 개보수 10,000

- 공연장 안전관리비
10,000

우수공연유치 및 교육프로그램 운영(국가직접지원) 100,000 0 100,000
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11,585,000원*1년

10,000,000원*1회

5,000,000원*1회

3,600,000원*1년

2,851,200원*1개소

100,000,000원

5,000,000원*4회

70,000원*60개

60,000원*60개

10,000,000원

80,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

10,000,000원

18,000원*8명*25회

10,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문예회관관리
단위: 문예회관 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 100,000 0 100,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

○ 문화예술회관 공연 지원사업(공모)
100,000

문화재 복원 256,000 50,000 206,000

도 135,000

군 121,000

문화유산 관리 및 보존 256,000 50,000 206,000

도 135,000

군 121,000

문화유산 안내판 정비사업(도비) 42,000 0 42,000

도 28,000

군 14,000

401 시설비및부대비 42,000 0 42,000

도 28,000

군 14,000

01 시설비 42,000 0 42,000

○ 문화유산 안내판 정비
42,000

도 28,000

군 14,000

역사 향기숲 테마공원 조성사업(S/W분야)(도/전환) 214,000 0 214,000

도 107,000

군 107,000

201 일반운영비 24,000 0 24,000

도 12,000

군 12,000

02 공공운영비 24,000 0 24,000

○ 동학파빌리온, 영회당 관리동 운영관리
24,000

도 12,000

군 12,000

401 시설비및부대비 190,000 0 190,000

도 95,000

군 95,000

01 시설비 190,000 0 190,000

○ 역사 향기숲 테마공원 조성사업(S/W분야)
기본 및 실시설계 용역비

40,000

도 20,000

군 20,000

○ 전시공간 및 휴게공간 조성 공사비
150,000

도 75,000
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100,000,000원

70,000,000원*60%

24,000,000원

40,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재 복원
단위: 문화유산 관리 및 보존 (단위:천원)

군 75,000

천문과학관 관리 156,758 242,801 △86,043

천문과학관 지원 156,758 242,801 △86,043

천문과학관 운영 156,758 242,801 △86,043

101 인건비 62,070 68,113 △6,043

04 기간제근로자등보수 62,070 68,113 △6,043

○ 휴가철 주차정리 아르바이트 인부임
2,800

○ 천문과학관 업무보조 기간제 근로자 인건
비 59,270

- 인건비 41,725

- 주휴수당 8,345

- 4대보험료 5,007

- 퇴직수당 4,193

201 일반운영비 81,788 91,788 △10,000

01 사무관리비 42,328 46,328 △4,000

○ 천문과학관 운영 물품
3,000

○ 천문과학관 급식비 3,150

○ 화장실 위생 용품(화장지,쓰레기봉투,핸드
타월) 2,000

○ 천문과학관 입장권 제작
3,960

○ 소모성 물품 및 소규모 수선비
1,500

○ 공기청정기 렌탈 수수료
2,700

○ 정수기 렌탈 수수료
1,260

○ 천문과학관 피복(방한복) 구입
1,600

○ 천문과학관 홍보용 리플렛 제작
3,000

○ 우주캐릭터 색칠용지(인터랙티브용)
3,000

○ 체험홍보 등 플랜카드 제작
1,320

○ 우편봉투(대,소)제작
2,000

○ 천문과학관 전기안전관리 수수료
5,518

○ 방역소독비 2,500

○ 물탱크 청소 용역비 1,000

○ 정화조 분뇨 수거료 500

○ 천문과학관 소방안전관리 수수료
1,320
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2,800,000원

41,725,000원

8,345,000원

5,007,000원

4,193,000원

600,000원*5회

3,150,000원

2,000,000원

44원*10,000매*9종

300,000원*5회

45,000원*5대*12월

35,000원*3대*12월

400,000원*4명

300원*10,000매

3,000,000원

88,000원*5매*3회

200원*5,000매*2종

459,800원*12월

2,500,000원

1,000,000원

500,000원

1,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 천문과학관 관리
단위: 천문과학관 지원 (단위:천원)

○ 천문과학관 승강기안전관리 수수료
3,000

02 공공운영비 39,460 45,460 △6,000

○ 전기요금 18,000

○ 인터넷 사용료(카드결제기 및 승강기 비상
전화) 1,440

○ 비상발전기 유류구입
680

○ 주변 정비 예취기 유류 구입
180

○ 난방용 유류 구입
1,960

○ 홍보물 발송용 우편요금
1,200

○ 시설장비 유지비(전시물 및 주변정비)
10,000

○ 셔틀차량 소모품 교환(타이어 등)
1,000

○ 셔틀차량 유류, 수선, 보험료 등
5,000

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○ 천문과학관 업무추진 여비
1,800

206 재료비 11,100 11,100 0

01 재료비 11,100 11,100 0

○ 천문과학관 체험판매 재료 구입
3,000

○ 천체투영실 투영기 램프구입
2,800

○ 3D영상실 프로젝터 램프구입
1,600

○ 군 홍보용 영상 프로젝터 램프구입
700

○ 장비운영용 건전지 및 가로등 전구 구입
1,500

○ 주변정비 및 재설작업 재료 구입
1,500

행정운영경비(문화관광실) 116,601 123,108 △6,507

기본경비 116,601 123,108 △6,507

기본경비/문화예술 33,387 38,917 △5,530

201 일반운영비 18,077 22,977 △4,900

01 사무관리비 14,702 19,602 △4,900

○ 일반운영비 2,150

○ 신문구독료 6,000

○ 급식비 6,552

02 공공운영비 3,375 3,375 0
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3,000,000원

1,500,000원*12월

40,000원*3개*12월

1,700원*400리터

1,800원*100리터

1,400원*20리터*70일

400원*3,000개

2,000,000원*5회

1,000,000원

5,000,000원

1,800,000원

500,000원*6종

1,400,000원*2개

800,000원*2개

700,000원*1개

1,500,000원

1,500,000원

2,150,000원

6,000,000원

6,552,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 행정운영경비(문화관광실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○ 공공운영비 3,375

202 여비 5,670 6,300 △630

01 국내여비 5,670 6,300 △630

○ 국내여비 5,670

203 업무추진비 8,640 8,640 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○ 문화관광실장(4급) 기관운영업무추진비
3,300

04 부서운영업무추진비 5,340 5,340 0

○ 부서운영업무추진비
5,340

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

○ 자산 및 물품취득비 1,000

기본경비/방촌유물전시관 4,104 4,104 0

201 일반운영비 3,240 3,240 0

01 사무관리비 3,240 3,240 0

○ 일반 운영비 2,376

○ 급식비 864

202 여비 864 864 0

01 국내여비 864 864 0

○ 국내여비 864

기본경비/장흥석대들 동학기념관 4,770 4,770 0

201 일반운영비 3,420 3,420 0

01 사무관리비 3,420 3,420 0

○ 일반운영비 1,440

○ 운영 급식비 1,980

202 여비 1,350 1,350 0

01 국내여비 1,350 1,350 0

○ 홍보업무 추진여비 1,350

기본경비/천관문학관 4,690 4,554 136

201 일반운영비 2,970 2,826 144

01 사무관리비 2,970 2,826 144

○ 일반운영비 1,530

○ 급식비 1,440

202 여비 1,720 1,728 △8

01 국내여비 1,720 1,728 △8

○ 국내여비 1,720

기본경비/관광진흥 13,904 14,868 △964

201 일반운영비 9,234 9,684 △450

01 사무관리비 9,234 9,684 △450
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3,375,000원

5,670,000원

3,300,000원

445,000원*12월

1,000,000원

2,376,000원

864,000원

864,000원

1,440,000원

1,980,000원

1,350,000원

1,530,000원

1,440,000원

1,720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 행정운영경비(문화관광실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○ 관광진흥 업무추진 급식비
5,184

○ 관광진흥 일반운영비 4,050

202 여비 4,670 5,184 △514

01 국내여비 4,670 5,184 △514

○ 관광진흥 업무추진 여비
4,670

기본경비/관광개발 13,320 12,510 810

201 일반운영비 7,920 7,110 810

01 사무관리비 7,920 7,110 810

○ 일반운영비 2,520

○ 급식비 5,400

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

○ 관광개발 업무추진 여비
5,400

기본경비/문예회관 15,386 16,414 △1,028

201 일반운영비 11,066 12,094 △1,028

01 사무관리비 11,066 12,094 △1,028

○ 문예회관 일반운영비 5,000

○ 급식비(5명) 6,066

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○ 각종 공연 홍보 및 업무추진 여비
4,320

기본경비/문화자원 14,780 13,831 949

201 일반운영비 8,550 6,919 1,631

01 사무관리비 8,550 6,919 1,631

○ 일반운영비 4,050

○ 급식비 4,500

202 여비 6,230 6,912 △682

01 국내여비 6,230 6,912 △682

○ 국내여비 6,230

기본경비/문학지원 12,260 13,140 △880

201 일반운영비 7,940 8,820 △880

01 사무관리비 7,940 8,820 △880

○ 문학지원 일반운영비 4,050

○ 문학지원 급식비 3,890

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○ 문학지원 업무추진 여비
4,320
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5,184,000원

4,050,000원

4,670,000원

2,520,000원

5,400,000원

5,400,000원

5,000,000원

6,066,000원

4,320,000원

4,050,000원

4,500,000원

6,230,000원

4,050,000원

3,890,000원

4,320,000원


